
令和３年度　市町村における胃がん検診(胃部X線検査）実施結果　（50～74歳・検診間隔2年）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

基準値
旧指針許容値

市町村名 対象者数 受診者数 受診率 順位 要精検者数 要精検率 基準値超過
精検受診

者数
精検受診率 基準値未満 未受診者 未受診率 未把握者 未把握率 がん発見数

陽性反応
適中度

基準値未満 がん発見率 基準値未満

岐阜市 135,510 2,537 1.9 38 165 6.5  157 95.2  1 0.6 7 4.2 2 1.2 ● 0.08 ●

羽島市 22,564 293 1.3 41 13 4.4  11 84.6 ● 2 15.4 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
各務原市 47,607 44 0.1 42 5 11.4 ● 3 60.0 ● 2 40.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
山県市 9,922 149 1.5 40 18 12.1 ● 11 61.1 ● 7 38.9 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
瑞穂市 15,929 764 4.8 24 22 2.9  18 81.8 ● 2 9.1 2 9.1 0 0.0 ● 0.00 ●
本巣市 11,427 1,251 10.9 4 58 4.6  53 91.4  5 8.6 0 0.0 2 3.8  0.16 ●

岐南町 7,537 463 6.1 20 5 1.1  4 80.0 ● 0 0.0 1 20.0 0 0.0 ● 0.00 ●

笠松町 6,910 578 8.4 11 49 8.5 ● 37 75.5 ● 11 22.4 1 2.0 0 0.0 ● 0.00 ●
北方町 5,841 141 2.4 37 5 3.5  5 100.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
大垣市 51,630 814 1.6 39 22 2.7  21 95.5  1 4.5 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
海津市 12,938 325 2.5 36 22 6.8  18 81.8 ● 3 13.6 1 4.5 0 0.0 ● 0.00 ●
養老町 10,473 375 3.6 34 20 5.3  15 75.0 ● 3 15.0 2 10.0 0 0.0 ● 0.00 ●

垂井町 9,133 388 4.2 29 9 2.3  8 88.9 ● 0 0.0 1 11.1 0 0.0 ● 0.00 ●

関ケ原町 2,615 169 6.5 19 13 7.7  9 69.2 ● 4 30.8 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
神戸町 6,499 262 4.0 30 50 19.1 ● 47 94.0  3 6.0 0 0.0 1 2.1 ● 0.38  

輪之内町 3,071 218 7.1 16 30 13.8 ● 26 86.7 ● 2 6.7 2 6.7 1 3.8  0.46  

安八町 4,863 388 8.0 14 9 2.3  9 100.0  0 0.0 0 0.0 2 22.2  0.52  

揖斐川町 7,655 352 4.6 26 57 16.2 ● 54 94.7  3 5.3 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

大野町 7,911 466 5.9 23 51 10.9 ● 45 88.2 ● 2 3.9 4 7.8 1 2.2 ● 0.21  

池田町 7,996 481 6.0 21 13 2.7  11 84.6 ● 0 0.0 2 15.4 0 0.0 ● 0.00 ●
関市 30,209 1,205 4.0 31 96 8.0 ● 80 83.3 ● 10 10.4 6 6.3 1 1.3 ● 0.08 ●
美濃市 7,391 212 2.9 35 22 10.4 ● 15 68.2 ● 0 0.0 7 31.8 0 0.0 ● 0.00 ●
郡上市 14,766 1,266 8.6 9 77 6.1  62 80.5 ● 0 0.0 15 19.5 2 3.2  0.16 ●
美濃加茂市 16,935 1,234 7.3 15 128 10.4 ● 113 88.3 ● 8 6.3 7 5.5 1 0.9 ● 0.08 ●

可児市 33,620 3,166 9.4 6 362 11.4 ● 286 79.0 ● 21 5.8 55 15.2 4 1.4 ● 0.13 ●

坂祝町 2,759 164 5.9 22 16 9.8 ● 13 81.3 ● 2 12.5 1 6.3 0 0.0 ● 0.00 ●

富加町 1,875 174 9.3 7 18 10.3 ● 16 88.9 ● 2 11.1 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

川辺町 3,474 292 8.4 10 38 13.0 ● 35 92.1  3 7.9 0 0.0 1 2.9  0.34  

七宗町 1,437 115 8.0 13 14 12.2 ● 14 100.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●
八百津町 4,049 278 6.9 17 26 9.4 ● 17 65.4 ● 9 34.6 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

白川町 3,090 370 12.0 3 40 10.8 ● 30 75.0 ● 9 22.5 1 2.5 1 3.3  0.27  

東白川村 823 35 4.3 28 5 14.3 ● 4 80.0 ● 1 20.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

御嵩町 6,420 535 8.3 12 62 11.6 ● 57 91.9  4 6.5 1 1.6 0 0.0 ● 0.00 ●
多治見市 39,349 1,879 4.8 25 80 4.3  57 71.3 ● 9 11.3 14 17.5 0 0.0 ● 0.00 ●
瑞浪市 12,769 875 6.9 18 40 4.6  32 80.0 ● 8 20.0 0 0.0 3 9.4  0.34  
土岐市 19,721 707 3.6 33 32 4.5  30 93.8  1 3.1 1 3.1 0 0.0 ● 0.00 ●

中津川市 26,228 1,163 4.4 27 58 5.0  45 77.6 ● 4 6.9 9 15.5 1 2.2 ● 0.09 ●

恵那市 17,391 649 3.7 32 73 11.2 ● 63 86.3 ● 2 2.7 8 11.0 0 0.0 ● 0.00 ●
高山市 29,452 3,667 12.5 2 193 5.3  160 82.9 ● 0 0.0 33 17.1 3 1.9 ● 0.08 ●

飛騨市 8,417 728 8.6 8 22 3.0  19 86.4 ● 1 4.5 2 9.1 1 5.3  0.14 ●

下呂市 11,431 1,077 9.4 5 81 7.5  61 75.3 ● 20 24.7 0 0.0 4 6.6  0.37  

白川村 506 65 12.8 1 2 3.1  1 50.0 ● 1 50.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

50-74計 680,143 30,314 4.5 2,121 7.0  1,772 83.5 ● 166 7.8 183 8.6 31 1.5 ● 0.10 ●

※内視鏡検査の実施もある（受診者別掲）ため、参考順位

＊受診者数については、速報値では  受診者数＝((本年度受診者数＋昨年度受診者数)ー2年連続受診者数） としているが、確定値では  受診者数＝本年度受診者数 としているため、速報値と確定値で異なる。

＊陽性反応適中度、がん発見率については、受診者が数千人規模の自治体では年度による変動が大きいので、参考値とする。
＊●：小数点第２位まで（がん発見率については小数点第３位まで）の数値で基準値外の数値に表示

令和３年度　市町村における胃がん検診(胃部内視鏡検査）実施結果　（50～74歳・検診間隔2年）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

羽島市 22564 308 1.4 5 1.6  5 100.0  0 0.0 0 0.0 2 40.0  0.65  

各務原市 47,607 1,328 2.8 155 11.7 ● 154 99.4  1 0.6 0 0.0 3 1.9 ● 0.23  

山県市 9,922 1,018 10.3 41 4.0  23 56.1 ● 12 29.3 6 14.6 3 7.3  0.29  

養老町 10,473 440 4.2 48 10.9 ● 33 68.8 ● 12 25.0 3 6.3 6 12.5  1.36  

神戸町 6,499 98 1.5 0 0.0  0 -  0 - 0 - 0 -  0.00  

揖斐川町 7,655 76 1.0 4 5.3  2 50.0 ● 2 50.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

大野町 7,911 117 1.5 6 5.1  5 83.3 ● 0 0.0 1 16.7 0 0.0 ● 0.00 ●

関市 30,209 1,452 4.8 57 3.9  57 100.0  0 0.0 0 0.0 3 5.3  0.21  

郡上市 14,766 933 6.3 40 4.3  36 90.0  0 0.0 4 10.0 2 5.0  0.21  

東白川村 823 30 3.6 1 3.3  1 100.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

御嵩町 6,420 78 1.2 2 2.6  1 50.0 ● 0 0.0 1 50.0 0 0.0 ● 0.00 ●

高山市 29,452 148 0.5 4 2.7  4 100.0  0 0.0 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

飛騨市 8,417 243 2.9 13 5.3  11 84.6 ● 0 0.0 2 15.4 0 0.0 ● 0.00 ●

下呂市 11,431 139 1.2 8 5.8  7 87.5 ● 1 12.5 0 0.0 0 0.0 ● 0.00 ●

市町村計 214,149 6,408 3.0 384 6.0  334 87.0 ● 28 7.3 17 4.4 17 4.4  0.27  

がん発見率 基準値未満未受診率 未把握者 未把握率 がん発見数
陽性反応
適中度

基準値未満要精検率 基準値超過 精検受診者数 精検受診率 基準値未満 未受診者市町村名 対象者数 受診者数 受診率 順位 要精検者数

0.11％以上

受診率（参考） 要精検率 精検受診率 未受診率（参考値） 未把握率（参考値） 陽性反応適中度（参考値） がん発見率（参考値）

90％以上 - - 2.5％以上 0.19％以上
11.0%以下 70％以上 20%以下 10%以下 1.0％以上

陽性反応適中度（参考値） がん発見率（参考値）

市町村対象者（40～74歳）に対する受
診者の割合
※但し、大垣市・各務原市は50～74歳

がん検診受診者のうち、精密
検査が必要とされた者の割合

「要精検者」のうち、精密検査
を受けた者の割合

「要精検者」のうち、
精密検査を受けな
かったものの割合

「要精検者」のうち、
精密検査受診の有無
がわからない者の割

合

「要精検者」のうち、がんが発
見された者の割合

がん検診受診者の
うち、がんが発見さ

れた者の割合

7.7％以下

受診率（参考） 要精検率 精検受診率 未受診率（参考値） 未把握率（参考値）

旧指針の許容値外を黄色に着色



令和３年度　市町村における肺がん検診実施結果　（40～74才）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

目標値
許容値

市町村名 対象者数 受診者数 受診率 順位 要精検者数 要精検率 許容値以上 精検受診者数 精検受診率 許容値以下 未受診者 未受診率 許容値以上 未把握者 未把握率 許容値以上 がん発見数
陽性反応
適中度

許容値以下 がん発見率 許容値以下

岐阜市 192,352 5,041 2.6 40 92 1.8   90 97.8   1 1.1   1 1.1   0 0.0 ● 0.00 ●
羽島市 32,443 812 2.5 41 6 0.7   5 83.3   1 16.7   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
各務原市 68,621 3,215 4.7 36 122 3.8 ● 116 95.1   5 4.1   1 0.8   1 0.8 ● 0.03   
山県市 13,014 922 7.1 32 60 6.5 ● 48 80.0   3 5.0   9 15.0 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
瑞穂市 24,753 1,708 6.9 33 1 0.1   1 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
本巣市 16,185 2,419 14.9 11 7 0.3   7 100.0   0 0.0   0 0.0   2 28.6   0.08   
岐南町 11,432 1,017 8.9 23 11 1.1   11 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
笠松町 10,071 919 9.1 22 8 0.9   8 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
北方町 8,625 724 8.4 26 3 0.4   3 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
大垣市 74,704 2,951 4.0 38 7 0.2   7 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
海津市 17,218 1,444 8.4 27 3 0.2   3 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
養老町 13,986 1,121 8.0 28 16 1.4   14 87.5   1 6.3   1 6.3   0 0.0 ● 0.00 ●
垂井町 12,865 560 4.4 37 5 0.9   4 80.0   0 0.0   1 20.0 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
関ケ原町 3,318 593 17.9 5 1 0.2   0 0.0 ● 1 100.0 ● 0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
神戸町 9,171 1,025 11.2 16 1 0.1   1 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
輪之内町 4,524 451 10.0 19 1 0.2   1 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
安八町 7,120 845 11.9 15 10 1.2   9 90.0   1 10.0   0 0.0   1 10.0   0.12   
揖斐川町 10,061 155 1.5 42 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
大野町 7,604 263 3.5 39 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
池田町 11,126 959 8.6 25 3 0.3   3 100.0   0 0.0   0 0.0   1 33.3   0.10   
関市 42,102 6,454 15.3 10 261 4.0 ● 240 92.0   8 3.1   13 5.0   2 0.8 ● 0.03   
美濃市 9,796 702 7.2 30 17 2.4   12 70.6   0 0.0   5 29.4 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
郡上市 19,303 3,243 16.8 7 1 0.0   1 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
美濃加茂市 25,621 2,242 8.8 24 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
可児市 48,211 4,439 9.2 20 4 0.1   4 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
坂祝町 3,802 384 10.1 18 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
富加町 2,644 470 17.8 6 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
川辺町 4,711 580 12.3 13 1 0.2   1 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
七宗町 1,776 366 20.6 4 1 0.3   1 100.0   0 0.0   0 0.0   1 100.0   0.27   
八百津町 5,225 544 10.4 17 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
白川町 3,821 594 15.5 9 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
東白川村 1,010 74 7.3 29 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
御嵩町 8,764 622 7.1 31 0 0.0   0 -   0 -   0 -   0 -   0.00   
多治見市 53,859 6,457 12.0 14 36 0.6   31 86.1   0 0.0   5 13.9 ● 3 8.3   0.05   
瑞浪市 17,451 1,053 6.0 34 32 3.0 ● 31 96.9   1 3.1   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
土岐市 27,150 3,479 12.8 12 11 0.3   10 90.9   0 0.0   1 9.1   0 0.0 ● 0.00 ●
中津川市 36,145 3,309 9.2 21 23 0.7   20 87.0   0 0.0   3 13.0 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
恵那市 23,502 1,293 5.5 35 3 0.2   3 100.0   0 0.0   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
高山市 41,100 8,544 20.8 3 282 3.3 ● 249 88.3   33 11.7   0 0.0   3 1.1 ● 0.04   
飛騨市 11,219 2,470 22.0 2 81 3.3 ● 71 87.7   0 0.0   10 12.3 ● 1 1.2 ● 0.04   
下呂市 14,950 2,386 16.0 8 19 0.8   17 89.5   2 10.5   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●
白川村 693 165 23.8 1 7 4.2 ● 6 85.7   1 14.3   0 0.0   0 0.0 ● 0.00 ●

市町村計 952,048 77,014 8.1 1,136 1.5 1,028 90.5 58 5.1 50 4.4 15 1.3 0.02 ●

＊陽性反応適中度、がん発見率については、受診者が数千人規模の自治体では年度による変動が大きいので、参考値とする。
＊●：小数点第２位まで（がん発見率については小数点第３位まで）の数値で許容値外の数値に表示

―

3.0%以下 70%以上 20%以下 10%以下 1.3%以上 0.03%以上

― 90%以上 5%以下

陽性反応適中度（参考値）

5%以下 ―

がん発見率（参考値）

がん検診受診者のうち、精密
検査が必要とされた者の割

合

「要精検者」のうち、精密検査
を受けた者の割合

「要精検者」のうち、精密検査
を受けなかったものの割合

「要精検者」のうち、精密検査
受診の有無がわからない者

の割合

「要精検者」のうち、がんが発
見された者の割合

がん検診受診者の
うち、がんが発見さ

れた者の割合市町村対象者（40～74歳）に対する受診
者の割合

受診率 要精検率 精検受診率 未受診率 未把握率



令和３年度　市町村における大腸がん検診実施結果　（40～74才）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

目標値
許容値

市町村名 対象者数 受診者数 受診率 順位 要精検者数 要精検率 許容値以上 精検受診者数 精検受診率 許容値以下 未受診者 未受診率 許容値以上 未把握者 未把握率 許容値以上 がん発見数
陽性反応
適中度

許容値以下 がん発見率 許容値以下

岐阜市 192,352 7,330 3.8 41 386 5.3  342 88.6  25 6.5  19 4.9  20 5.2  0.27  
羽島市 32,443 1,507 4.6 40 108 7.2 ● 84 77.8  19 17.6  5 4.6  2 1.9 ● 0.13  
各務原市 68,621 3,657 5.3 37 223 6.1  175 78.5  43 19.3  5 2.2  7 3.1  0.19  
山県市 13,014 1,510 11.6 25 85 5.6  60 70.6  13 15.3  12 14.1 ● 3 3.5  0.20  
瑞穂市 24,753 2,995 12.1 22 185 6.2  155 83.8  17 9.2  13 7.0  3 1.6 ● 0.10 ●
本巣市 16,185 2,304 14.2 14 150 6.5  121 80.7  28 18.7  1 0.7  2 1.3 ● 0.09 ●
岐南町 11,432 1,065 9.3 29 61 5.7  45 73.8  4 6.6  12 19.7 ● 2 3.3  0.19  
笠松町 10,071 1,019 10.1 28 51 5.0  39 76.5  8 15.7  4 7.8  1 2.0  0.10 ●
北方町 8,625 525 6.1 36 24 4.6  18 75.0  5 20.8 ● 1 4.2  1 4.2  0.19  
大垣市 74,704 2,667 3.6 42 175 6.6  148 84.6  21 12.0  6 3.4  11 6.3  0.41  
海津市 17,218 1,208 7.0 33 79 6.5  61 77.2  16 20.3 ● 2 2.5  5 6.3  0.41  
養老町 13,986 1,769 12.6 19 97 5.5  72 74.2  18 18.6  7 7.2  1 1.0 ● 0.06 ●
垂井町 12,865 910 7.1 32 100 11.0 ● 57 57.0 ● 0 0.0  43 43.0 ● 3 3.0  0.33  
関ケ原町 3,318 526 15.9 9 33 6.3  20 60.6 ● 13 39.4 ● 0 0.0  2 6.1  0.38  
神戸町 9,171 1,234 13.5 16 71 5.8  58 81.7  13 18.3  0 0.0  4 5.6  0.32  
輪之内町 4,524 700 15.5 10 38 5.4  29 76.3  4 10.5  5 13.2 ● 1 2.6  0.14  
安八町 7,120 1,088 15.3 11 54 5.0  38 70.4  8 14.8  8 14.8 ● 1 1.9 ● 0.09 ●
揖斐川町 10,061 854 8.5 30 57 6.7  46 80.7  11 19.3  0 0.0  1 1.8 ● 0.12 ●
大野町 10,984 1,293 11.8 24 72 5.6  60 83.3  7 9.7  5 6.9  1 1.4 ● 0.08 ●
池田町 11,126 1,150 10.3 27 77 6.7  62 80.5  0 0.0  15 19.5 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
関市 42,102 5,300 12.6 20 335 6.3  267 79.7  40 11.9  28 8.4  9 2.7  0.17  
美濃市 9,796 462 4.7 39 32 6.9  16 50.0 ● 0 0.0  16 50.0 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
郡上市 19,303 4,932 25.6 1 311 6.3  202 65.0 ● 16 5.1  93 29.9 ● 11 3.5  0.22  
美濃加茂市 25,621 3,034 11.8 23 183 6.0  131 71.6  34 18.6  18 9.8  2 1.1 ● 0.07 ●
可児市 48,211 6,334 13.1 18 378 6.0  244 64.6 ● 46 12.2  88 23.3 ● 18 4.8  0.28  
坂祝町 3,802 463 12.2 21 19 4.1  15 78.9  3 15.8  1 5.3  3 15.8  0.65  
富加町 2,644 430 16.3 8 21 4.9  18 85.7  3 14.3  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
川辺町 4,711 624 13.2 17 44 7.1 ● 30 68.2 ● 14 31.8 ● 0 0.0  2 4.5  0.32  
七宗町 1,776 403 22.7 2 38 9.4 ● 23 60.5 ● 13 34.2 ● 2 5.3  2 5.3  0.50  
八百津町 5,225 781 14.9 13 36 4.6  26 72.2  10 27.8 ● 0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
白川町 3,821 711 18.6 5 28 3.9  16 57.1 ● 11 39.3 ● 1 3.6  1 3.6  0.14  
東白川村 1,010 138 13.7 15 12 8.7 ● 12 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
御嵩町 8,764 1,310 14.9 12 50 3.8  37 74.0  8 16.0  5 10.0  1 2.0  0.08 ●
多治見市 53,859 4,116 7.6 31 213 5.2  169 79.3  30 14.1  14 6.6  2 0.9 ● 0.05 ●
瑞浪市 17,451 1,861 10.7 26 91 4.9  79 86.8  12 13.2  0 0.0  4 4.4  0.21  
土岐市 27,150 1,757 6.5 34 95 5.4  84 88.4  8 8.4  3 3.2  6 6.3  0.34  
中津川市 36,145 1,793 5.0 38 122 6.8  95 77.9  10 8.2  17 13.9 ● 5 4.1  0.28  
恵那市 23,502 1,453 6.2 35 129 8.9 ● 105 81.4  12 9.3  12 9.3  3 2.3  0.21  
高山市 41,100 6,968 17.0 6 353 5.1  267 75.6  0 0.0  86 24.4 ● 15 4.2  0.22  
飛騨市 11,219 2,261 20.2 4 149 6.6  115 77.2  3 2.0  31 20.8 ● 4 2.7  0.18  
下呂市 14,950 2,529 16.9 7 159 6.3  116 73.0  43 27.0 ● 0 0.0  7 4.4  0.28  

白川村 693 140 20.2 3 4 2.9  4 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

市町村計 955,428 83,111 8.7 4,928 5.9 3,761 76.3 589 12.0 578 11.7 166 3.4 0.20

＊陽性反応適中度、がん発見率については、受診者が数千人規模の自治体では年度による変動が大きいので、参考値とする。
＊●：小数点第２位まで（がん発見率については小数点第３位まで）の数値で許容値外の数値に表示

―
7.0%以下 70%以上 20%以下 10%以下 1.9%以上 0.13%以上

― 90%以上 5%以下

陽性反応適中度（参考値）

5%以下 ―

がん発見率（参考値）

がん検診受診者のうち、精密
検査が必要とされた者の割

合

「要精検者」のうち、精密検査
を受けた者の割合

「要精検者」のうち、精密検査
を受けなかったものの割合

「要精検者」のうち、精密検査
受診の有無がわからない者

の割合

「要精検者」のうち、がんが発
見された者の割合

がん検診受診者の
うち、がんが発見さ

れた者の割合市町村対象者（40～74歳）に対する受
診者の割合

受診率 要精検率 精検受診率 未受診率 未把握率



令和３年度　市町村における乳がん検診実施結果（40～74歳市町村別）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

目標値
許容値

市町村名 対象者数 受診者数
昨年度

受診者数
2年連続 受診率 順位 要精検者数 要精検率 許容値以上 精検受診者数 精検受診率 許容値以下 未受診者数 未受診率 許容値以上 未把握者数 未把握率 許容値以上 がん発見数

陽性反応
適中度

許容値以下 がん発見率 許容値以下

岐阜市 98,899 6,050 5,433 809 10.8 41 475 7.9  447 94.1  5 1.1  23 4.8  20 4.2  0.33  
羽島市 16,224 1,107 879 386 9.9 42 78 7.0  78 100.0  0 0.0  0 0.0  2 2.6  0.18 ●
各務原市 34,706 2,189 2,269 16 12.8 39 85 3.9  83 97.6  1 1.2  1 1.2  13 15.3  0.59  
山県市 6,493 891 664 414 17.6 32 32 3.6  30 93.8  2 6.3  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
瑞穂市 12,429 2,441 758 0 25.7 9 160 6.6  143 89.4  0 0.0  17 10.6 ● 7 4.4  0.29  
本巣市 8,238 1,788 169 0 23.8 15 92 5.1  85 92.4  7 7.6  0 0.0  4 4.3  0.22 ●
岐南町 5,657 677 614 135 20.4 26 63 9.3  58 92.1  1 1.6  4 6.3  3 4.8  0.44  
笠松町 5,120 533 517 40 19.7 28 75 14.1 ● 73 97.3  2 2.7  0 0.0  4 5.3  0.75  
北方町 4,534 754 560 385 20.5 25 20 2.7  20 100.0  0 0.0  0 0.0  2 10.0  0.27  
大垣市 37,819 2,197 1,917 9 10.9 40 169 7.7  166 98.2  3 1.8  0 0.0  15 8.9  0.68  
海津市 8,597 746 793 305 14.4 38 22 2.9  21 95.5  1 4.5  0 0.0  3 13.6  0.40  
養老町 7,008 731 661 7 19.8 27 39 5.3  39 100.0  0 0.0  0 0.0  3 7.7  0.41  
垂井町 6,535 706 681 434 14.6 36 33 4.7  31 93.9  0 0.0  2 6.1  1 3.0  0.14 ●
関ケ原町 1,656 244 262 117 23.5 17 14 5.7  11 78.6 ● 3 21.4 ● 0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
神戸町 4,641 649 22 4 14.4 37 40 6.2  38 95.0  2 5.0  0 0.0  3 7.5  0.46  
輪之内町 2,253 424 410 295 23.9 14 20 4.7  19 95.0  1 5.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
安八町 3,534 714 693 479 26.3 8 34 4.8  31 91.2  3 8.8  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
揖斐川町 5,004 379 601 21 19.2 30 16 4.2  10 62.5 ● 6 37.5 ● 0 0.0  1 6.3  0.26  
大野町 5,588 493 952 49 25.0 11 37 7.5  36 97.3  0 0.0  1 2.7  1 2.7  0.20 ●
池田町 5,599 608 337 3 16.8 33 24 3.9  23 95.8  0 0.0  1 4.2  3 12.5  0.49  
関市 21,158 3,415 3,065 1,927 21.5 20 160 4.7  153 95.6  3 1.9  4 2.5  13 8.1  0.38  
美濃市 4,908 676 589 346 18.7 31 34 5.0  30 88.2  0 0.0  4 11.8 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
郡上市 9,536 3,515 3,457 2,670 45.1 1 162 4.6  145 89.5  0 0.0  17 10.5 ● 7 4.3  0.20 ●
美濃加茂市 12,680 1,281 1,222 13 19.6 29 84 6.6  79 94.0  1 1.2  4 4.8  6 7.1  0.47  
可児市 24,409 2,679 2,526 55 21.1 23 221 8.2  191 86.4  11 5.0  19 8.6  4 1.8 ● 0.15 ●
坂祝町 1,865 227 174 1 21.4 21 17 7.5  15 88.2  1 5.9  1 5.9  1 5.9  0.44  
富加町 1,338 265 197 132 24.7 12 9 3.4  9 100.0  0 0.0  0 0.0  1 11.1  0.38  
川辺町 2,342 408 365 247 22.5 18 21 5.1  20 95.2  1 4.8  0 0.0  2 9.5  0.49  
七宗町 893 132 134 0 29.8 4 6 4.5  6 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
八百津町 2,586 329 258 10 22.3 19 24 7.3  19 79.2 ● 0 0.0  5 20.8 ● 0 0.0 ● 0.00 ●
白川町 1,875 253 279 4 28.2 7 11 4.3  11 100.0  0 0.0  0 0.0  2 18.2  0.79  
東白川村 506 104 93 47 29.6 6 10 9.6  10 100.0  0 0.0  0 0.0  1 10.0  0.96  
御嵩町 4,339 556 484 12 23.7 16 47 8.5  45 95.7  1 2.1  1 2.1  0 0.0 ● 0.00 ●
多治見市 27,330 3,043 2,779 0 21.3 22 134 4.4  123 91.8  11 8.2  0 0.0  10 7.5  0.33  
瑞浪市 8,710 1,113 1,019 20 24.2 13 48 4.3  45 93.8  3 6.3  0 0.0  3 6.3  0.27  
土岐市 13,640 1,605 1,234 27 20.6 24 65 4.0  65 100.0  0 0.0  0 0.0  3 4.6  0.19 ●
中津川市 18,084 2,232 1,668 974 16.2 35 104 4.7  80 76.9 ● 3 2.9  21 20.2 ● 4 3.8  0.18 ●
恵那市 11,713 1,214 695 10 16.2 34 40 3.3  36 90.0  4 10.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●
高山市 20,967 4,993 4,647 3,413 29.7 5 193 3.9  177 91.7  0 0.0  16 8.3  5 2.6  0.10 ●
飛騨市 5,541 1,110 814 42 34.0 3 44 4.0  38 86.4  1 2.3  5 11.4 ● 2 4.5  0.18 ●
下呂市 7,510 1,334 1,427 831 25.7 10 80 6.0  72 90.0  8 10.0  0 0.0  3 3.8  0.22 ●
白川村 340 124 90 74 41.2 2 5 4.0  5 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

市町村計 482,804 54,929 46,408 14,763 17.9 3,047 5.5 2,816 92.4 85 2.8 146 4.8 152 5.0 0.28

＊陽性反応適中度、がん発見率については、受診者が数千人規模の自治体では年度による変動が大きいので、参考値とする。
＊●：小数点第２位まで（がん発見率については小数点第３位まで）の数値で許容値外の数値に表示

― ―

11.0%以下 80%以上 10%以下 10%以下 2.5%以上 0.23%以上

陽性反応適中度（参考値） がん発見率（参考値）

がん検診受診者のうち、精密
検査が必要とされた者の割
合

「要精検者」のうち、精密検
査を受けた者の割合

「要精検者」のうち、精密検
査を受けなかったものの割
合

「要精検者」のうち、精密検
査受診の有無がわからない
者の割合

「要精検者」のうち、がんが
発見された者の割合

がん検診受診者
のうち、がんが発
見された者の割合

受診率

対象者数=市町村が定める基準日の40～74才の人口

受診率=（（本年度受診者+前年度受診者）-2年連続受診

者）
※

／対象者数×100で算出

要精検率 精検受診率 未受診率 未把握率

― 90%以上 5%以下 5%以下



令和３年度　市町村における子宮頸がん検診実施結果　（20～74才）　評価 ＜令和４年度地域保健・健康増進事業報告確定値＞

目標値
許容値

市町村名 対象者数 受診者数
昨年度

受診者数
2年連続 受診率 順位 要精検者数 要精検率 許容値以上 精検受診者数 精検受診率 許容値以下 未受診者数 未受診率 許容値以上 未把握者数 未把握率 許容値以上 がん発見数

陽性反応
適中度

許容値以下 がん発見率 許容値以下

岐阜市 140,192 11,055 11,966 2,799 14.4 23 270 2.4 ● 244 90.4  9 3.3  17 6.3  5 1.9 ● 0.05 ●

羽島市 22,770 990 1,027 154 8.2 40 10 1.0  9 90.0  0 0.0  1 10.0  0 0.0 ● 0.00 ●

各務原市 48,922 2,056 2,192 7 8.7 39 75 3.6 ● 74 98.7  0 0.0  1 1.3  0 0.0 ● 0.00 ●

山県市 8,642 906 807 421 15.0 21 19 2.1 ● 17 89.5  2 10.5  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

瑞穂市 18,922 1,770 543 0 12.2 31 40 2.3 ● 39 97.5  0 0.0  1 2.5  1 2.5 ● 0.06  

本巣市 11,215 1,534 103 37 14.3 24 31 2.0 ● 28 90.3  2 6.5  1 3.2  0 0.0 ● 0.00 ●

岐南町 8,663 805 783 0 18.3 11 22 2.7 ● 16 72.7  1 4.5  5 22.7 ● 1 4.5  0.12  

笠松町 7,556 395 439 0 11.0 35 9 2.3 ● 5 55.6 ● 3 33.3 ● 1 11.1 ● 1 11.1  0.25  

北方町 6,582 579 562 270 13.2 29 12 2.1 ● 12 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

大垣市 54,374 4,868 4,437 1,987 13.5 27 101 2.1 ● 99 98.0  2 2.0  0 0.0  1 1.0 ● 0.02 ●

海津市 11,312 443 718 143 9.0 37 3 0.7  3 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

養老町 9,149 806 739 1 16.9 15 6 0.7  5 83.3  0 0.0  1 16.7 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

垂井町 8,865 534 481 246 8.7 38 9 1.7 ● 6 66.7 ● 0 0.0  3 33.3 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

関ケ原町 2,135 255 285 125 19.4 8 7 2.7 ● 4 57.1 ● 3 42.9 ● 0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

神戸町 6,347 434 416 212 10.1 36 12 2.8 ● 10 83.3  2 16.7  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

輪之内町 3,216 178 187 102 8.2 41 4 2.2 ● 2 50.0 ● 0 0.0  2 50.0 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

安八町 4,913 210 203 115 6.1 42 4 1.9 ● 3 75.0  1 25.0 ● 0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

揖斐川町 6,439 437 674 25 16.9 16 12 2.7 ● 9 75.0  3 25.0 ● 0 0.0  2 16.7  0.46  

大野町 7,523 574 861 29 18.7 10 26 4.5 ● 15 57.7 ● 9 34.6 ● 2 7.7  0 0.0 ● 0.00 ●

池田町 7,713 591 290 1 11.4 33 6 1.0  4 66.7 ● 0 0.0  2 33.3 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

関市 29,240 3,838 3,442 2,021 18.0 13 31 0.8  28 90.3  1 3.2  2 6.5  1 3.2 ● 0.03 ●

美濃市 6,566 731 672 356 15.9 19 14 1.9 ● 12 85.7  0 0.0  2 14.3 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

郡上市 12,443 2,952 2,666 1,921 29.7 1 65 2.2 ● 42 64.6 ● 1 1.5  22 33.8 ● 1 1.5 ● 0.03 ●

美濃加茂市 19,031 1,317 1,185 14 13.1 30 18 1.4  17 94.4  0 0.0  1 5.6  0 0.0 ● 0.00 ●

可児市 34,563 3,097 2,972 14 17.5 14 27 0.9  23 85.2  0 0.0  4 14.8 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

坂祝町 2,624 197 170 0 14.0 25 2 1.0  1 50.0 ● 1 50.0 ● 0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

富加町 1,876 269 198 127 18.1 12 4 1.5 ● 4 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

川辺町 3,246 420 344 219 16.8 17 6 1.4 ● 6 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

七宗町 1,110 96 121 0 19.5 7 0 0.0  0 -  0 -  0 -  0 -  0.00  

八百津町 3,332 276 216 1 14.7 22 1 0.4  1 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

白川町 2,302 232 263 0 21.5 5 1 0.4  1 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

東白川村 638 68 68 32 16.3 18 0 0.0  0 -  0 -  0 -  0 -  0.00  

御嵩町 5,958 656 465 1 18.8 9 8 1.2  8 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

多治見市 37,344 2,932 2,777 0 15.3 20 53 1.8 ● 41 77.4  6 11.3  6 11.3 ● 1 1.9 ● 0.03 ●

瑞浪市 12,194 887 751 0 13.4 28 17 1.9 ● 15 88.2  2 11.8  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

土岐市 18,738 1,416 1,108 1 13.5 26 23 1.6 ● 19 82.6  0 0.0  4 17.4 ● 2 8.7  0.14  

中津川市 24,828 2,150 1,611 900 11.5 32 28 1.3  21 75.0  3 10.7  4 14.3 ● 1 3.6 ● 0.05 ●

恵那市 15,525 1,089 653 0 11.2 34 17 1.6 ● 13 76.5  0 0.0  4 23.5 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

高山市 28,245 5,500 5,114 3,523 25.1 3 43 0.8  36 83.7  0 0.0  7 16.3 ● 0 0.0 ● 0.00 ●

飛騨市 7,080 1,053 753 44 24.9 4 13 1.2  12 92.3  0 0.0  1 7.7  1 7.7  0.09  

下呂市 9,637 1,437 1,510 884 21.4 6 33 2.3 ● 27 81.8  6 18.2  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

白川村 483 120 80 66 27.7 2 1 0.8  1 100.0  0 0.0  0 0.0  0 0.0 ● 0.00 ●

市町村計 672,453 60,153 54,852 16,798 14.6 1,083 1.8 932 86.1 57 5.3 94 8.7 18 1.7 0.03

＊陽性反応適中度、がん発見率については、受診者が数千人規模の自治体では年度による変動が大きいので、参考値とする。
＊●：小数点第２位まで（がん発見率については小数点第３位まで）の数値で許容値外の数値に表示

4.0%以上 0.05%以上

がん検診受診者の
うち、がんが発見さ

れた者の割合

― 90%以上 5%以下 ― ―5%以下
1.4%以下

陽性反応適中度（参考値） がん発見率（参考値）

がん検診受診者のうち、精
密検査が必要とされた者の

割合

「要精検者」のうち、精密検
査を受けた者の割合

「要精検者」のうち、精密検
査を受けなかったものの割

合

「要精検者」のうち、精密検
査受診の有無がわからない

者の割合

「要精検者」のうち、がんが
発見された者の割合

受診率

対象者数=市町村が定める基準日の20～74才の人口

受診率=（（本年度受診者+前年度受診者）-2年連続受診者）※

／対象者数×100で算出

要精検率 精検受診率 未受診率 未把握率

20%以下 10%以下70%以上


